MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - COORD ENSINO SUPERIOR

RESULTADO Nº 1 / 2025 - CGES/ARA (11.01.02.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 11 de abril de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR QUANTO À ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL Nº 01/2025 – GAB/ARAQ

O Presidente do Comitê de Ensino do IFC Campus Araquari, no uso das suas atribuições legais
definidas  pela  PORTARIA No 12/2022 –  GAB/ARAQ,  de 25  de Janeiro  de 2022,  divulga  o
resultado  preliminar  quanto  à  admissibilidade  das  propostas  submeƟdas ao  Edital   nº
01/2025 - GAB/ARAQ:

Projetos admiƟdos:

Título do Projeto

AgroComunica

Fortalecendo Conhecimentos no Ensino Médio Integrado FOCO

GEHPAV – Araquari: Grupo de Estudos em Histologia e Patologia Veterinária

IFCult: Fanzine Literário e ArơsƟco do IFC Araquari

Produção de materiais didáƟcos sobre conceitos fundamentais da química.

Unidade de ensino e aprendizagem em Gado Leiteiro

Projetos não admiƟdos:

Título do Projeto Itens não atendidos

Acompanhamento de Egressos do IFC Araquari Item 4. do edital
(cronograma - vigência)

Agroflorestando: fortalecendo elos de ensino-aprendizagem em
sistemas de produção agroecológicos

Item 4. do edital
(cronograma - vigência da

bolsa)

AstroFoguetes - Organização, realização de oficinas e
parƟcipação na Mostra Brasileira de Foguetes e na Olimpíada
Brasileira de Astronomia e AstronáuƟca

Item 4. do edital
(cronograma - vigência)

Círculos de Construção da Paz no Ensino Médio Integrado Item 06. da admissibilidade;
Item 07. da admissibilidade

 (Carga horária incorreta)

Desafios de Campo na Produção de Ovinos: Uma Abordagem
Acadêmica por Metodologia AƟva

Item 4. do edital
(cronograma - vigência)

Geladeira Literária Item 4. do edital
(cronograma - vigência)

GEMAC – Grupo de estudos e pesquisas em plantas medicinais,
aromáƟcas e condimentares.

Item 09. da admissibilidade

Hackathon de InformáƟca como princípio de aprendizagem aƟva Item 4. do edital
(cronograma - vigência)

IFC Araquari Tempo Aberto-monitoramento e acesso em rede
aos dados da Estação Meteorológica

Item 4. do edital
(cronograma - vigência)

Laboratório Musical Item 01. da admissibilidade;
Item 4. do edital

(cronograma - vigência)

LAPEq - Liga Acadêmica de Medicina Interna de Pequenos
Animais

Item 01. da admissibilidade;
Item 4. do edital

(cronograma - vigência)

Monitoria SecInfo+ Item 1.1. do edital

Mecanização Agrícola: Material DidáƟco para o Técnico em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio.

Item 07. da admissibilidade
 (Carga horária incorreta)

NEPPA: Núcleo de Pesquisa, Ensino e Extensão em Produção
Animal

Item 01. da admissibilidade

Viver Escola Item 01. da admissibilidade

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 21:08 )

JULIANO SANTOS GUERETZ
COORDENADOR GERAL - TITULAR

CGES/ARA (11.01.02.39)
Matrícula: 1810731

Processo Associado: 23349.001294/2025-18

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 11/04/2025 e o

código de verificação: 730ca59025